
   

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.      2  
del   6/02/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
RINNOVO  ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI 
STATO CIVILE  E  D'ANAGRAFE  (A.N.U.S.C.A.)  CON  SEDE  IN CASTEL 
SAN PIRTEO  TERME  - VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2019 
SIA PER IL COMUNE CHE PER IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
DEMOGRAFICI 



   

N.  2  del  06.02.2019 
 
OGGETTO: Rinnovo adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San Piero Terme – versamento quota 

associativa anno 2019 sia per il Comune che per il Responsabile dei Servizi 

Demografici. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Il sottoscritto COLPO Giancarlo, individuato con provvedimento sindacale n. 1 del 11.1.2019, 
quale Responsabile Amministrativo del Comune di Agrate Conturbia; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale N. 6 del 05.02.2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2019/2021; 
 
Ricordato che: 

- con deliberazione G.C. N. 10 del 08.01.2019, esecutiva ai sensi di Legge, questa 
Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.); 
 
Preso atto che: 

-  il Comune ha una popolazione residente al 31.12.2018 di n. 1.549 abitanti; 
 
Visto che: 

- l’importo per l’adesione per l’anno 2019 è fissata in € 220,00=, quota “C” ed € 25,00= quale 
quota individuale per il Responsabile del Servizio, che prevede oltre ai servizi delle quote “A” e 
“B”: 
a) le Convenzioni Internazionali: banca con ricerca tramite parole chiavi di tutte le 
Convenzioni Internazionali in materia di Servizi Demografici; 
b) il bollo on-line: Prontuario on-line in materia di Imposta di Bollo con riferimenti normativi. 
Aggiornamento costante. Nell’home page l’operatore troverà il menù per la ricerca delle 
informazioni e le 5 avvertenze a cui sono ricondotte le varie voci del prontuario per sapere 
direttamente se il documento richiesto dal cittadino può essere rilasciato in carta libera o in 
bollo; 
c) Stranieri on-line: che consente all’operatore, grazie alla completezza della normativa e 
delle circolari, alla semplicità d’uso e del linguaggio utilizzato, di risolvere direttamente dal 
proprio ufficio, tutte le problematiche che possono sorgere allo sportello nei rapporti con i 
cittadini comunitari, extracomunitari, apolidi….; 
 
Dato atto che: 

- la quota associativa, ai sensi del par. 4.11 delle determinazione AVCP n. 4 del luglio 2014, ad 
essa non si applicano le norme in materia di tracciabilità, in quanto “le quote suddette non 
configurano un contratto d’appalto”; 
 
 
 
Considerato che: 

- inoltre, l’adesione all’A.N.U.S.C.A permette, agli associati, di accedere ai vari corsi a prezzi 
scontati; 
 
Ritenuto: 

- opportuno adottare il relativo impegno di spesa; 
 
Visti gli artt. 107, comma 3 e 183 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 

 



   

DETERMINA 

 
1. Di rinnovare, per le causali di cui in premessa, l’adesione all’A.N.U.S.C.A. per l’anno 2019 
che prevede la somma di € 220,00= quale quota comunale, oltre ad € 25,00= per n. 1 quota 
individuale; 
 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 245,00= a favore dell’A.N.U.S.C.A. (C.F. 10) al codice 
Bilancio 01.07.104 – cap 175.1 (impegno 34/19) in competenza anno 2019; del bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
4. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento di € 245,00= con bonifico postale IBAN IT 

90 A 07601 02400000010517407 intestati ad A.N.U.S.C.A. – via dei Mille n. 35/f – 40024 
Castel San Pietro Terme (BO). 
 
     ================== 
 
 
        Il Responsabile del Servizio 
               (Giancarlo Colpo) 
 
 



   

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to TOSI SIMONE 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


